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KDV MATRAHI - ÖZEL MATRAH ŞEKİLLERİ - KDV 
MATRAHINA DÂHİL OLAN OLMAYAN UNSURLAR

Dilek BÖREKÇİ ÇAKMAK () Ayşe İlknur ÖNEN (**)

1  - GİRİŞ

Matrah, vergi borcunun hesaplanmasına esas 

teşkil eden miktar ya da değerdir. Matrah bazen 

ağırlık, yüzölçümü, hacim türünden bir ölçü ola­

bileceği gibi iktisadi değer de olabilir.1

Türk KDV sistemi mal ve hizmetlerin üreti­

minden başlayarak tüketimine kadar tüm safha­

larda uygulanan ve her safhada yaratılan katma 

değeri vergileyen bir yapıya sahiptir. Bu işleyiş, 

her safhada hesaplanan vergiden, katma değer 

yaratılmasıyla ilgili alım ve giderler için ödenen

KDV'nin indirilmesiyle sağlanmaktadır/ Katma 

Değer Vergisi yayılı muamele vergi özelliğini ta­

şımaktadır; yani ekonomideki üretim zincirinin 

tüm uygulamalarında vergi alınmaktadır. * 2

Bu çalışmada 3065 sayılı Katma Değer Ver­

gisi Kanunu'nda yer alan katma değer vergisinin 

matrahı, özel matrah şekilleri, matraha dâhil olan 

unsurlar ve matraha dâhil olmayan unsurlar ile 

ilgili düzenlemeler ve her madde, ayrı ayrı ele 

alınarak ilgili genel tebliğler ve muktezalardan 

yararlanmak suretiyle açıklanmıştır.

2- KATMA DEĞER VERGİSİNDE MATRAH
2.1- Teslim ve Hizmet İşlemlerinde Matrah
Madde 20
1. Teslim ve hizmet işlemlerinde matrah, bu 

işlemlerin karşılığını teşkil eden bedeldir.
2. Bedel deyimi, malı teslim alan veya kendi­

sine hizmet yapılan veyahut bunlar adına hare­
ket edenlerden bu işlemler karşılığında her ne 

suretle olursa olsun alınan veya bunlarca borç­
lanılan para, mal ve diğer suretlerde sağlanan ve

M Vergi Denetmen Yardımcısı 
(“ ’ Vergi Denetmen Yardımcısı

' Özhan ULUATAM, Kamu Maliyesi, imaj Yayınları, Ankara, s.273

2 OKTAR Kemal, KDV istisnalar ve iadeler, Maliye ve Hukuk Yayınları,Ankara,2007
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para ile temsil edilebilen menfaat, hizmet ve de­
ğerler toplamını ifade eder.

3. (4369 sayılı Kanun ile yürürlükten kaldırıl­
mıştır. Yürürlük; 1.1.1999)

4. Belli bir tarifeye göre fiyatı tespit edilen iş­
ler ile bedelin biletle tahsil edildiği hallerde tari­
fe ve bilet bedeli Katma Değer Vergisi dâhil edi­
lerek tespit olunur ve vergi müşteriye ayrıca in­
tikal ettirilmez.

2.1.1- Genel Açıklama:
Mal ve hizmet satışlarında Katma Değer Ver­

gisinin matrahı, satış karşılığında alınan bedeldir. 
Satışın peşin olarak veya vadeli olarak yapılmış 
olmasının matraha veya vergiyi doğuran olaya 
etkisi yoktur.

2.1.2- Bedel Deyimi:
KDV Kanunu'nun 20. maddesinin 2.fıkrasın- 

da belirtildiği üzere "Bedel deyimi, malı teslim 
alan kendisine teslim yapılan veyahut bunlar adı­
na hareket edenlerden bu işlemler karşılığında 
her ne suretle olursa olsun alınan veya bunlarca 
borçlanılan para, mal ve diğer suretlerde sağla­
nan ve para ile temsil edilebilen menfaat, hizmet 
ve değerler toplamını ifade eder." Bedel teslim 
veya hizmet karşılığında ne şekilde olursa olsun 
tahsil edilecek olan KDV hariç satış tutarıdır.

2.1.2.1- Peşin ve Vadeli Satışlarda
Bedel (Matrah):
Bedelin kısmen veya tamamen daha sonra 

tahsil edilecek olması ile teslim veya hizmetin 
peşin para karşılığı yapılması arasında herhangi 
bir farklılık yoktur. Fakat taraflar satışın vadeli o l­
ması nedeniyle ayrıca vade farkı ödenmesine ön­
görmüşseler, vade farkı hesaplanıp bedele dâhil 
edilebileceği gibi, işlem peşin fiyat üzerinden ya­
pılıp vade farkı daha sonra faturaya bağlanabilir.

2.1.2.2- Bedelin Mal veya Hizmet
Olarak Alınması:
Bedel kısmen veya tamamen müşteriden baş­

ka bir mal veya hizmet alınarak tahsil edilmişse 
karşılıklı iki işlem söz konusudur ve teslim alınan 
malın yahut faydalanılan hizmetin KDV hariç tu­
tarı bedele dâhil edilerek matraha ulaşılır.

2.1.2.3- Satıcıya Ait Bazı Giderlerin Alıcı
Tarafından Yapılması:
Satıcıya ait bazı giderlerin alıcı tarafından kar­

şılanması halinde bunların matrahı oluşturan mal 
veya hizmet satış bedeline dâhil edilmesi gerekir.

2.1.2.4- Birleşme Halinde Matrah:
Kurumlar Vergisi Kanununun 18. ve müteakip 

maddeleri uyarınca yapılan devirler katma değer 
vergisinden istisna edilmiştir.

Birleşen kurum aktifine dâhil kıymetler tek tek 
değil fakat net(öz) varlık olarak, bütünüyle birle- 
şilen kuruma geçmektedir. Net (öz) varlık ise, ak­
tif toplamında borçlar düşülmek suretiyle bulun­
maktadır. Amortismanların düşülmesine gerek 
yoktur. Çünkü, birleşme öncesinde, amortisman 
konusu kıymetler cari değerleri ile nazara alına­
caktır. Katma Değer Vergisine matrah olarak iş­
letmenin net aktif değeri esas alınmaktadır.Örne- 
ğin aktifinde sadece 1.000.000 YTL bedelle ka­
yıtlı bir bina 500.000 YTL'lik emtia, pasifinde ise 
400.000YTL banka borcu varsa katma değer vergi­
si matrahı olarak ( 1.000.000+ 500.000-400.000=) 
1.100.000 YTL'nin esas alınması gerekir.

Ancak birleşme karı üzerinden ödenecek ku­
rumlar vergisi birleşen kurumun cari değerlere göre 
hesaplanacak net varlığından düşülmesi gereken 
bir unsurdur. Dolayısıyla örnekteki 1.100.000 
YTL'lik matrah, birleşme karı üzerinden ödenecek 
kurumlar vergisinin tutarı kadar azalacaktır. KDV 
matrahı birleşme karı üzerinden ödenecek kurumlar
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vergisinin tutarı kadar azalacaktır. Birleşen kuru­
mun geçmiş yıl zararları dolayısı ile vergi ödenme­
yecek olduğunda vergi unsuru ortadan kalkacaktır.

2.1.2.5- Destekleme Ödemesine Konu Edilen
İşlemlerde KDV Matrah>(Sübvansiyonlar):
Sübvansiyonlar tüketici ve üreticiye yönelik 

olması arasında farklılık yapılmadan katma değer 
vergisi matrahına dâhil edilmektedir.

Örneğin çiftçiye satılan kimyevi gübre için 
üretici ve dağıtıcı firmalara kilogram başına des­
tekleme ödemeleri yapılmaktadır. Bu durumda 
katma değer vergisi matrahı satış fiyatına destek­
leme ödemesi(sübvansiyon) eklenmek suretiyle 
tespit edilir. Alıcı ise sübvansiyonun da dâhil 
edildiği matrah üzerinden hesaplanan katma de­
ğer vergisini indirebilecektir.

2.1.2.6- Gayrimenkul Sat>şlar>nda KDV
Matrah>:
KDV'ye tabi gayrimenkul teslimlerinde de 

KDV matrahı satış bedelidir. Satışta ortaya çıkan 
tapu harcı taraflarca ödenir ve KDV matrahını et­
kilemez. Ancak satıcı tarafından ödenmesi gere­
ken tapu harcı, emlak vergisi, vergi cezası ve 
benzerlerinin o satışla ilgili olarak alıcı tarafın­
dan üstlenilmesi satıcıya sağlanmış menfaattir ve

KDV matrahına dâhil edilmelidir.3

2.1.2.7- Fiyat>n Tarife İle Belirlendiği ve
Bedelin Biletle Tahsil Olunduğu İşlemlerde
KDV Matrah>:
20. maddenin 4 no'lu fıkrasına göre
• Fiyatı belli bir tarifeye göre tesbit edilen iş­

lerde TARİFENİN

• Bedelin biletle tahsil edildiği hallerde BİLET 
BEDELİNİN KDV dâhil olarak belirlenmesi gerekir

2.1.2.7.1- Fiyat>n Tarife İle Tespit Edildiği
İşler:
9 No'lu Tebliğ'e göre;
• Gazete
• Dergi
• Kitap
• İlaç
• Akaryakıt
• Ve benzerleri
için önceden belirlenen nihai satış fiyatının 

tarifelerde, ambalaj üzerinde, listelerde yahut 
doğrudan mal üzerine baskı, etiket yapıştırma su­
retiyle belirlenmesinde KDV dahil tutarlar üze­
rinden gösterilmesi gerekmektedir.

Keza 11 no'lu Tebliğe göre;
• Kuru temizleyiciler,
• Tarife dışında hiçbir ücret almayan lokanta, 

kebapçı, tiyatro, stadyum ve aynı mahiyetteki 
yerler, fiyatlarını KDV dâhil olarak belirtmek du­
rumundadır.

9 ve 11 no'lu tebliğlerdeki örneklerden anla­
şıldığı kadarıyla, perakende satış fiyatı önceden 
ve kesin olarak tespit edilen tüm mal ve hizmet­
ler 20/4 üncü maddedeki manada tarifeli işlerdir 
ve bu işlerin fiyatı KDV dâhil şekilde nihai alıcı­
nın bilgisine sunulur. Tarife ve bilet söz konusu 
olmasa dahi tüm perakende satışlarda müşterinin 
bilgisine sunulan fiyatın KDV dâhil olarak zikre­

dilmesi gerekmektedir.4
Nihai tüketiciye yapılan satışlarda, vergileme 

zinciri tamamlanmıştır. İndirim uygulaması sona 
ermiştir. 22 Seri No'lu Katma Değer Vergisi Ge-

MAÇ,Mehmet KDV Uygulaması, Denet Yayıncılık, İstanbul

MAÇ,Mehmet KDV Uygulaması,Denet Yayıncılık, 4. Baskı, İstanbul
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nel Tebliği ile perakende mal satışı yapanlar ile 
hizmet ifa edenlerin mal ve hizmet satışları ile il­
gili katma değer vergisinin fiyata dâhil edileceği 
belirtilmiştir.

Ancak, perakende satış safhasına kadar olan 
imalatçı veya toptancı safhalarındaki teslimlerde 
vergili perakende satış fiyatları dikkate alınmaksı­
zın teslim karşılığında tahakkuk ettirilen gerçek 
bedeller üzerinden katma değer vergisi hesapla­
nacaktır. Bu malların perakende satışını yapan 
kimseler ise, vergi dâhil olarak önceden tespit 
edilen fiyatlar üzerinden satış yaparak ayrıca kat­
ma değer vergisi tahsil etmeyecekler, ancak ver­
gili satış bedeline iç yüzde oranı uygulamak su­
retiyle bedele dâhil katma değer vergisi tespit 
edilerek ayıracaklardır. Bu şekilde hesaplanan 
katma değer vergisinden mal alımları sırasında 
vesair suretle ödenen katma değer vergilerinin

indirilebileceği tabiidir. 5
Diğer taraftan Enerji ve Tabii Kaynaklar Ba­

kanlığınca perakende azami satış fiyatları katma 
değer vergisi dâhil edilerek tespit ve ilan olunan 
petrol ürünleri de yukarıdaki şekilde vergilendiri­
lecektir. Buna göre mükellefler tarafından teslim 
edilen petrol ürünleri dolayısı ile müşterilerden 
katma değer vergisi adı altında ayrıca bir tahsilat 
yapılmayacaktır. Ancak satış fiyatına da vergi dâ­
hil olduğundan, mükellefler bir vergilendirme 
dönemi içinde sattıkları Petrol ürünlerinin bedel­
leri üzerinden iç yüzde oranı uygulamak suretiy­
le katma değer vergisini hesaplayacaklardır.

Petrol ürünleri satın alan katma değer vergisi 
mükellefleri ise satış fiyatına dâhil bulunan vergi­
yi iç yüzde uygulamak suretiyle hesaplayarak

Katma Değer Vergisi Kanunu'nun genel hüküm­

leri çerçevesinde indirim konusu yapabilecektir.6 7

2.1.2.7.2- Bedelin Biletle Tahsil Edildiği Haller:
VUK'nun 233. maddesine göre; Perakende 

satış fişleri, Makineli (yazar kasaların) kayıt rulo­
ları, giriş ve yolcu taşıma biletleri perakende sa­
tış vesikaları olarak sayılmıştır. Bilet bir peraken­
de satış vesikası türü olup hasılatın belgelendiril- 
mesinde kullanılmaktadır. Bedelin biletle tahsil 
edildiği bu hizmetlerde katma değer vergisi fiya­
ta dâhil edilir.

Otobüslerle yapılan şehirlerarası yolcu taşı­
macılığında, otobüs şirketleri, taşımacılık işini 
başka otobüs sahiplerine yaptırsalar bile, kendi 
adlarına kestikleri bütün biletlerle ilgili katma de­
ğer vergisini kendileri beyan edeceklerdir. Bilet 
bedelleri katma değer vergisi dâhil olarak tespit 
edileceğinden, beyan edilecek vergi, toplam ha­
sılat 1,18'e bölünerek hesaplanacaktır. Öte yan­
dan bağımsız otobüs sahipleri şirkete yaptıkları 
taşıma hizmetinin bedelini tahsil ederken, tahsi­
lat tutarı üzerinden katma değer vergisi hesapla­
yacak ve düzenleyip şirkete verdikleri faturalarda 
göstereceklerdir. Bu şekilde hesaplanan vergi 
otobüs şirketleri tarafından, yolculardan tahsil 
edilen katma değer vergisinden genel hükümler

çerçevesinde indirilecektir.
• Tespit edilen tarife dışında veya bilet tutarı 

dışında bir ücret alınmayan hallerde fiyat katma 
değer vergisi dahil olarak tespit edilip tek tutar ola­
rak ifade edilebilecektir. Ancak, vergili fiyatların 
yer aldığı liste, etiket ve benzerlerinde, fiyatlara

5
ATMACA Beşir, GEZGİN Ahmet, Katma Değer Vergisi Ders Notları,s.255

6
ÖZBALCI Yılmaz, KDV Kanunu Yorum ve Açıklamaları,Oluş Yayıncılık, Ankara, s. 543

7
9 Seri Nolu KDV Genel Tebliği
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katma değer vergisinin dâhil olduğu belirtilecek­
tir. Kuru temizleyiciler, tarife dışında hiç bir üc­
ret almamak kaydıyla lokanta ve kebapçılar, si­
nemalar, tiyatrolar, stadyumlar ve aynı mahiyet­

teki yerler ve bu usulü uygulayabileceklerdir.8
• Bütün perakende satışlarda perakende satış 

fiyatının, vergi dâhil olarak ifade edilmesi ve eti­
ketlerde vergili tek tutar olarak yazılması müm­
kün bulunmaktadır. Ancak etiketlerde verginin 
ayrıca gösterilmemesi halinde fiyatlara katma de­
ğer vergisinin dâhil olduğunun belirtilmesi gerek­
mektedir. Bu tür satışlar dolayısıyla düzenlene­
cek faturalarda ayrıca gösterilmesi gereken kat­
ma değer vergisi, iç yüzde yoluyla hesaplanacak

ve faturaya yazılacaktır.9
• Boğaz köprüsü geçiş bedelleri KDV dâhil 

olarak tespit edildiğinden, bilet üzerinde ayrıca 
KDV gösterilmemesi, bedele KDV'nin dâhil o l­

duğunun belirtilmesi gerekir. 10

2.2- İthalatta Matrah
Madde 21 İthalatta verginin matrahı aşağıda 

gösterilen unsurların toplamıdır:
a) İthal edilen malın gümrük vergisi tarhına 

esas olan kıymeti, gümrük vergisinin kıymet esa­
sına göre alınmaması veya malın gümrük vergi­
sinden muaf olması halinde sigorta ve navlun 
bedelleri dâhil (CIF) değeri, bunun belli olmadığı 
hallerde malın gümrükçe tespit edilecek değeri,

b) İthalat sırasında ödenen her türlü vergi, 
resim, harç ve paylar,

c) (4369 sayılı Kanunun 81'nci maddesiyle

değişen ibare. Yürürlük; 1.8.1998) Gümrük be­
yannamesinin tescil tarihine kadar yapılan (4731 
sayılı Kanunun 5/A maddesiyle değişen ibare) di­
ğer giderler ve ödemelerden vergilendirilmeyen­
ler ile mal bedeli üzerinden hesaplanan fiyat far­
kı, kur farkı gibi ödemeler.

İthalatta matrah ilke olarak malın gümrük ver­
gisi tarhına esas olan değerinden hareketle tesbit 
edilir. Ayrıca malın gümrük vergisine matrah 
olan değerine ayrıca;

• İthalat sırasında ödenen her türlü vergi re­
sim ve harçlar,

• İthalat sırasında ödenen her türlü paylar 
(Toplu konut fonu vb. fonlara ödenen paylar gibi),

• Gümrük beyannamesinin tescil tarihine ka­
dar yapılan diğer giderler ve ödemeler,

• Mal bedeli üzerinden hesaplanan fiyat farkı 
ve kur farkı gibi ödemeler

İlave edilir.
Ancak ithal malı ile ilgili olarak ithal KDV'si- 

nin doğmasından önce yapılmış olan masraf için 
KDV ödemesinde bulunulmuşsa, bu masraf ithal­
de alınacak KDV'nin matrahına girmez.

Mal bedelinin daha sonra ödenmesi nedeniy­
le fiili ithalden sonra ortaya çıkan kur farkları 
gümrük vergilerini ve gümrükte ödenecek 
KDV'yi etkilemez. İthal işlemleri mal bedeli son­
radan ödenmek şartıyla yapıldığında kimi zaman 
ithal malının bedeli vade farkını da içerecek şe­
kilde belirlenmektedir. Bu durumda bedel içine 
dâhil edilmiş olan vade farkı (faiz ) gümrük ver­
gilerine ve KDV'ye tabi olmaktadır.

8
11 Seri Nolu KDV Genel Tebliği

9
11 Seri Nolu KDV Genel Tebliği

ÖZELGE Tarihi :17.1.1985- Sayısı :2601001-167
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Kimi zaman ise malın faturası peşin fiyat üze­

rinden düzenlenmekte, ödemenin geç yapılmış 
olması nedeniyle malı gönderen yurt dışındaki 
satıcı ayrıca vade farkı (faiz) faturası düzenleyip 
göndermektedir.

İlgili mal maliyetine dahil bir unsur ise, malın 
ithali esnasında veya sonradan malın tabi olduğu 
oranlardaki gümrük vergilerine baz teşkil ede­
cek, böylelikle stopaj dışı kalacak ve KDV'si de 
gümrük idaresine ödenecektir. Şayet vade farkı 
ithal mal bedeline dâhil bir unsur olarak değil, 
müstakil bir finansman hizmeti bedeli olarak ka­
bul edilirse sözkonusu vade farkı durumuna göre 
sıfır veya %10 oranında kurumlar vergisi stopajı­
na konu olacak, buna ilişkin KDV ise sorumlu sı­
fatı ile (2 No'lu KDV Beyannamesi ile ) vergi da­
iresine yatırılacaktır.

İthalatçının ithal bedelini peşin olarak ödeye­
bilmek için borç alması veya banka kredisi kul­
lanması durumunda, alınan borç para veya kredi 
doğrudan ve sadece bir ithal bedelin ödenmesin­
de kullanılmış olsa bile, bu nedenle ortaya çıkan 
faiz veya kur farkı ayrı bir işlem (finansman iliş­
kisi) ile ilg ili olup, ithal edilen mal maliyeti ile ve 
bu mala ilişkin gümrük vergisine veya KDV'ye 
matrah teşkil eden tutarlarla ilişkilendirilmez. 
Borç veya kredi faiz ve kur farklarına ilişkin 
KDV'nin olup olmayacağı ;

• Türkiye'deki bankalardan veya diğer BSMV 
mükellefi fon sağlayıcılardan alınan kredilerin fa­
izleri BSMV'nin konusuna girdiği ve BSMV'nin 
kapsamındaki işlemler KDV'den müstesna oldu­
ğu için (KDVK md:17/4-e ) bu faizlerde KDV söz 
konusu olmaz.

• Buna parelel olarak yutdışından sağlanan 
kredilerde de KDV sorumluluğu doğmamaktadır. 
(46 No'lu KDV Genel Tebliği)

• Yurt içindeki KDV mükelleflerinin alınan 
borçlar ile ilgili olarak doğan faizler ise, finans­
man hizmeti bedeli olarak kabul edilmekte ve bu 
faizler KDV'ye tabi tutulmaktadır.

2.3- Uluslararas> Yük ve Yolcu Taş>malar>nda
Matrah
Madde 22 - İkametgâhı, kanuni merkezi ve iş 

merkezi Türkiye'de bulunmayanlar tarafından 

yabancı ülkeler ile Türkiye arasında yapılan taşı­
macılık ile transit taşımacılıkta şahıs ve ton başı­
na kilometre itibariyle yurt içi emsalleri göz 

önüne alınmak suretiyle matrah tespitine Maliye 

ve Gümrük Bakanlığı yetkilidir.
Maliye Bakanlığı transit ve Türkiye ile yaban­

cı ülkeler arasında yapılan yük ve yolcu taşıma 

işlerinin 14. madde kapsamında KDV'den istisna 

olması nedeniyle bu güne kadar bu yetkiyi kul­

lanmamıştır.

3- ÖZEL MATRAH ŞEKİLLERİ
Madde 23 - Özel matrah şekilleri şunlardır:
a) Spor-Toto oyununda ve M illî Piyango dâ­

hil her türlü piyangoda, oyuna ve piyangoya ka­
tılma bedeli,

b) At yarışları ve diğer müşterek bahis ve ta­
lih oyunlarında bu yarış ve oyunlara katılma kar­
şılığında alınan bedel ile bunların icra edildiği 
mahallere giriş karşılığında alınan bedel,

c) Profesyonel sanatçıların yer aldığı gösteri­
ler ve konserler ile profesyonel sporcuların katıl­
dığı sportif faaliyetler, maçlar ve yarışlar ve ya­
rışmalar tertiplenmesi ve gösterilmesinde bunla­
rın icra edildiği mahallere giriş karşılığında alı­
nan bedel ile bu mahallerde yapılan teslim ve 

hizmetlerin bedeli,
d) Gümrük depolarında ve müzayede salon­

larında yapılan satışlarda kesin satış bedeli,
e) Altından mamül veya altın ihtiva eden ziy­

net eşyaları ile sikke altınların teslim ve ithalin­
de matrah, külçe altın bedeli düşüldükten sonra 

kalan miktardır,
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3.1- Spor-Toto Oyununda ve M illî Piyango,
Diğer Oyun ve Piyangolarda KDV Matrah>
Sadece spor toto, sayısal loto ve m illi piyan­

goda, M illi Piyango İdaresi nihai katılma bedelle­
ri üzerinden teslim KDV'si hesaplar ve bu aşama­
da vergi tamamlanmış olur. M illi piyango bileti­
nin bayiye tesliminde bayinin ayrıca teslim 
KDV'si hesaplaması ve KDV indirimi yapması 
söz konusu olmaz.

Devletçe organize edilenler dışındaki özel pi­
yango ve oyunlarda KDV matrahı yine katılma 
bedelidir.

3.2- At Yanşlan ve Diğer Müşterek
Bahislerde KDV Matrah>
At yarışları ve diğer müşterek bahis ve talih 

oyunlarında
• Yarış veya oyuna katılma bedeli ve
• Yarış veya oyunun icra edildiği mahallelere 

giriş bedeli KDV matrahıdır.

3.3- Profesyonel Sanatç>lar>n Yer Ald>ğ>
Gösteriler veya Maçlarda KDV Matrah>
Bedelin biletle tahsil edildiği hallerde bilet 

bedeli KDV dâhil edilerek tespit edilir ve bilet 
üzerinde ayrıca KDV gösterilmez.

3.4- Gümrük Depolar>nda ve Müzayede
Salonlar>nda Yap>lan Satfllarda KDV Matrah>
Gümrük depolarında ve müzayede salonla­

rında yapılan satışlarda, katma değer vergisinin 
matrahı, kesin satış bedelidir.

Gümrük depolarında tasfiye amacıyla yapılan 
satışlar ile müzayede salonlarında yapılan satış­
larda, satıştan önce satılacak eşyanın değeri tes­
pit edilmekte ve bu bedel esas alınarak ( tüm ver­
gi, resim ve harçlar ile sair masraflar dikkate alın­

mak suretiyle) açık arttırma yapılmaktadır. Satış 
öncesi saptanan fiyat tahmini bedeldir. Bu bedel 
katma değer vergisi matrahı değildir. Madde met­
ninde de belirtildiği üzere gümrük depolarında 
veya müzayede salonlarında yapılan satışlarda, 
kesinleşen satış bedeli katma değer vergisinin 
matrahı olmaktadır.

Gümrük depolarında ve müzayede salonla­
rında yapılan satışlar dolayısıyla damga vergisi 
ile tellâliye harcı alınmaktadır. Bu vergi ve harç­
lar, katma değer vergisi matrahına dâhil edilmez.

3.5- Alt>n ve Gümüş İhtiva Eden Mallar>n
11

Tesliminde KDV Matrah>
Katma Değer Vergisi Kanununun 17. madde­

sinin 4. fıkrasının (g) bendi gereğince külçe altın 
teslimleri dâhilde ve ithalde katma değer vergi­
sinden istisna edilmiştir. Ancak, altından mamul 
veya altın ihtiva eden ziynet eşyaları ile sikke al­
tınların teslim ve ithali katma değer vergisine ta­
bi bulunmaktadır. Söz konusu mamullerin teslim 
ve ithalinde matrah ise, 3065 Sayılı Kanunun 23. 
maddesinin (e) fıkrası hükmü gereğince, külçe al­
tın bedeli düşüldükten sonra kalan miktardır.

İthalat veya dâhilden satın alma yoluyla te­
min edilen külçe altından bizzat imal edilen ve­
ya fason olarak imal ettirilen veya teslim edildiği 
şekilde satın alınan ziynet eşyası ile sikke altınla­
rın tesliminde satış bedelinden teslim konusu 
mamulün bünyesinde yer alan külçe altının tesli­
mi yapıldığı gündeki Türkiye Cumhuriyet Merkez 
Bankası tarafından külçe altın için belirlenen fi­
yat esas alınmak ve satılan mamulün ayarı göz 
önünde tutulmak suretiyle tespit edilen ve külçe 
altına isabet eden has bedel düşüldükten sonra 
kalan miktar katma değer vergisinin matrahı ola­
caktır.

"  ATMACA Beşir, GEZGİN Ahmet, Katma Değer Vergisi Ders Notları,s.257,258
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Örneğin; 100 YTL'ye satılan 10 gram ağırlı­

ğında 22 ayar altın bileziğin vergilemesi şu şekil­
de yapılacaktır;

10 Gram bilezikteki külçe altın miktarı: 916 
milyem (9,16 gram) dır.

1 gram külçe altın 10 YTL ise, matrahtan düşü­
lecek kısım : (9,16 x 10 =) 91,60 YTL olacaktır.

Bileziğin satış bedelinden külçe altın tutarının 
düşülmesi sonucu kalan (100 -  91,60 = ) 8,40 
YTL KDV dâhil işçilik bedelidir.

KDV Dâhil bedele iç yüzde uygulanmak suretiy­
le KDV Matrahına ulaşılacaktır. (8,40 x 1,18 = 7,12)

Görüleceği üzere, 100 YTL'ye satılan bilezik­
te KDV matrahı 7,12 YTL, bunun üzerinden he­
saplanan KDV'de 1,28 YTL olmaktadır.

5228 sayılı Kanunla Katma Değer Vergisi Ka- 
nunu'nun 1 7/4-g maddesinde değişiklik yapıla­
rak, kıymetli taşlardan elmas, pırlanta, yakut, 
zümrüt, topaz, safir, zebercet, inci, kübik virco- 
nia teslimleri istisna kapsamına alınmıştır.

Bu taşları ihtiva eden veya bu taşlardan yapıl­
mış eşyanın teslim ve ithalinin ise Katma Değer 
Vergisi Kanunu'nun 23/f maddesinin verdiği yet­
kiye dayanılarak çıkarılan 93 seri nolu Genel 
Tebliğ ile özel matrah şekli uygulanmak suretiy­
le vergilendirilmesi uygun görülmüştür.

İstisna kapsamına alınan kıymetli taşları ihtiva 
eden veya bu taşlardan yapılmış eşya teslimlerin­
de katma değer vergisi matrahı, teslim bedelin­
den varsa eşyanın ihtiva ettiği has altın veya gü­
müş değeri ile kıymetli taşın maliyet bedeli dü­
şüldükten sonra kalan tutar olarak tespit edile­
cektir. Eşyanın ihtiva ettiği has altın veya gümüş 
değeri yukarıda açıklandığı şekilde hesaplana­
caktır. Kıymetli taşın maliyet bedeli ise kayıtlar 
esas alınarak satıcı tarafından tespit edilecektir.

Düzenlenecek faturada eşyanın KDV hariç 
satış bedeli, has altın ve gümüş değeri ile kıymet­
li taşın cins, adet, kırat ve maliyet bedeli ayrıca 
yer alacaktır.

İthalatta alış faturasında eşyanın ihtiva ettiği 
kıymetli taşların cinsi, adedi, kıratı ve bedeli gös­
terilecektir. Katma değer vergisi matrahı, mamul 
eşyanın toplam değerinden kıymetli taşın alış fa­
turasında gösterilen değeri ile eşyanın ihtiva etti­
ği has altın veya gümüşün gümrük mevzuatına 
göre tespit edilen değeri toplamının düşülmesi 
suretiyle hesaplanacaktır.

Diğer taraftan, külçe altından (hurda altın dâ­
hil) altın mamulü veya altın ihtiva eden eşya ima­
latı ile uğraşanların yaptıkları işler karşılığında al­
dıkları ücretler üzerinden ayrıca katma değer

12
vergisini hesaplayacakları tabiidir.

3.6- Bakanl>kça Özel Matrah Şekline Tabi
Tutulan İşlemler
23 üncü maddeye 3099 sayılı kanunla ekle­

nen f bendi, Maliye Bakanlığı'na özel matrah 
şekli tespit etme yetkisi vermektedir.

Bakanlığın bu yetki uyarınca halen özel matrah 
şekline tabi tutturduğu teslim ve hizmetler şunlardır:

• Tekel Maddeleri
• Gazete, dergi ve benzeri periyodik yayınlar.
Bu teslim ve hizmetlerdeki özellik, KDV mat­

rahının niha­
i satış bedeli üzerinden hesaplanması ve tüketici­
ye satış yapanların ayrıca KDV hesaplamaması 
ve KDV indirimi yapmamasıdır.

3.6.1- Tekel Maddeleri
1 ve 9 no'lu KDV Genel Tebliğlerinde açıklan­

dığı üzere Tekel İşletmeleri Genel Müdürlüğü'nce

9 Seri Nolu KDV Genel Tebliği
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üretilen mallar, söz konusu Müdürlükçe bayilere 
teslim edilirken, ilgili tekel maddesinin bayi karı­
nı da ihtiva eden nihai satış bedeli üzerinden 
KDV hesaplanmakta böylelikle bayinin KDV in­
dirim i yapması ve kendi tesliminde KDV hesap­
laması söz konusu olmamaktadır.

Bu maddeleri satın alan bayilerce katma de­
ğer vergisi açısından her hangi bir işlem yapılma­
yacak, bayiler bu satışlarına ilişkin olarak düzen­
ledikleri fatura ve benzeri vesikalarda da katma 
değer vergisini gösteremeyeceklerdir. Bu madde­
lerin diğer işletmelerde (mesela, hizmet işletme­
lerinde) kullanılması halinde indirim aşağıdaki 
şekilde yapılacaktır.

Vergisi önceki safhada beyan edilen özel mat­
rah şekline tabi işlemlere konu teslim ve hizmet­
lerde bu mal ve hizmetleri satın alanlar, tarife, bi­
let veya fatura ve benzeri vesikalarda gösterilen 
bedel üzerinden iç yüzde oranı uygulanmak sure­
tiyle katma değer vergisi hesaplayacak ve bu tuta­
rı yaptıkları vergiye tabi işlemleri üzerinden he­
saplanan katma değer vergisinden indireceklerdir.

3.6.2- Gazete, Dergi ve Benzeri Periyodik

Yayınlar 3:
Gazete, dergi ve benzeri periyodik yayınların 

satışlarında perakende safhaya ait katma değer 
vergisi, doğrudan perakendeci bayiye satış yapan 
başbayiler tarafından, bu safhanın kârını da ihti­
va edecek şekilde hesaplanıp ödenecektir.

Bu durumda, sözü edilen yayınların peraken­
de satış fiyatları vergili olarak tespit edilip, üzer­
lerine tek tutar halinde yazılacaktır. Perakendeci 
bayiye satış yapanlar bu tutar üzerinden iç yüzde 
ile vergiyi hesaplayacaklar ve beyan edeceklerdir. 
Bu yayınların perakende satışını yapan gazete

bayileri, kendi satışlarında vergi uygulamayacak, 
katma değer vergisi beyannamesi veriyorlarsa bu 
neviden satışlarını beyannameye özel matrah 
şekline tabi işlemler olarak dâhil edeceklerdir. 
Perakendecilerin tüketiciye satışta vergili fiyat 
üzerinden yapacakları indirimler vergi hesabında 
dikkate alınmayacaktır. Öte yandan bu yayınla­
rın perakendeciye doğrudan satış yapılan safhaya 
kadar olan (bu safha dâhil) teslimleri Katma De­
ğer Vergisi Kanununun genel hükümlerine göre 
vergilendirilecektir.

Perakendeci safhanın özel matrah şekillerine 
göre vergilendirildiği hallerde iadeler, Katma De­
ğer Vergisi Kanununun 35. maddesindeki hü­
kümlere göre işlem görecektir. Perakendecilerin 
iadeleri, vergili alış bedeli üzerinden gerçekleşti­
rilecek, geri alınan bu mallarla ilgili katma değer 
vergisi, perakendecinin vergisini hesaplayıp be­
yan etmekle yükümlü satıcı tarafından düzeltme 
konusu yapılacaktır.

3.6.3- Şehir İçi Yolcu Taşımacılığında
Kullanılan Biletler ve Kartlar
Belediyeler veya bağlı işletmeleri tarafından 

yapılan şehir içi yolcu taşımacılığında (metro da­
hil) kullanılan bilet ve kartların, bu işletmeler dı­
şındaki bayiler tarafından yolculara satışına iliş­
kin katma değer vergisi, bayiinin satış bedeli üze­
rinden iç yüzde oranına göre hesaplanarak bele­
diyelere bağlı işletmelerce beyan edilecektir.

Bayiler, bu şekildeki bilet veya kart satışları için 
ayrıca vergi hesaplamayacaklardır. Özel matrah 
şekline göre vergilendirilen bilet ve kart satışları dı­
şında katma değer vergisine tabi başka faaliyetleri 
olmayan bayilerin katma değer vergisi mükellefiye­
ti tesis ettirmelerine gerek bulunmamaktadır.
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6.4.Telefon Kartı, Hazır Kart ve Telefon
Jetonu Satışları
Maliye Bakanlığı 85 seri nolu KDV Genel 

Tebliğinde, GSM operatör şirketleri tarafından 
sunulan cep telefonu konuşma hizmetlerinden 
faydalanmak üzere çıkarılan ön ödemeli hazır 
kartlar da dâhil olmak üzere bütün telefon kartı 
ve jeton satışlarının özel matrah şekline göre ver­
gilendirilmesinin uygun görüldüğünü belirtmiştir.

Buna göre, perakendeci bayiler tarafından ya­
pılan telefon kartı ve jeton satışlarına ait katma de­
ğer vergisinin bayi karına isabet eden katma değer 
vergisini de ihtiva edecek şekilde perakendeci ba­
yilere telefon kartı ve jeton teslimi yapan kuruluş­
lar tarafından beyan edilmesi gerekmektedir.

Bu durumda bayiler belirtilen kapsamdaki tele­
fon kartı ve jeton satışları için ayrıca vergi hesapla- 
mayacaklardır. Öte yandan telefon kartı ve jeton sa­
tışları dahil bütün işlemleri özel matrah şekline gö­
re vergilendirilenlerin katma değer vergisi mükelle­
fiyeti tesis ettirmelerine gerek bulunmamaktadır.

3.6.5- TfiOF Tarafından Basılan Plaka ve
Evrakın Bağlı Odalarca Satışı
Konuya ilişkin 91 Nolu Tebliğin bu bölümü 

şöyledir.
Buna göre, araç plakaları ve basılı evrakın Fede­

rasyon tarafından kendisine bağlı Odalara teslimin­
de, bunların ilgili mevzuatına göre belirlenecek ni­
hai satış fiyatı üzerinden hesaplanacak katma değer 
vergisi Federasyon tarafından beyan edilecek ve ge­
nel hükümler çerçevesinde vergi dairesine ödene­
cektir. Plaka ve belgelerin ihtiyaç sahiplerine satışı­
nı yapan Odalar ise bu satışlarla ilgili olarak ayrıca 
katma değer vergisi hesaplamayacaklardır.

Öte yandan, araç plakalarının ve basılı evra­
kın Federasyon tarafından bağlı Odalara tesli­
minde kullanılan evrak tevzi listesi ile söz konu­
su plaka ve basılı evrakın Federasyon tarafından 
Odalara, Odalar tarafından da ihtiyaç sahiplerine 
satışı sırasında düzenlenen gelir makbuzlarının, 
faturada/sevk irsaliyesinde bulunması gereken 
asgari bilgileri ihtiva etmesi kaydıyla, "fatura ve 
benzeri belge" olarak kabul edilmesi, Vergi Usul 
Kanunu'nun mükerrer 257 nci maddesinin 1 inci 
fıkrasının Maliye Bakanlığı'na verdiği yetkiye da­
yanılarak uygun görülmüştür. Buna göre; Katma 
Değer Vergisi Kanunu'nun 29/1-a ve 53 üncü 
maddeleri gereğince, gelir makbuzlarında yer 
alan toplam bedel üzerinden iç yüzde yoluyla 
beyannamede hesaplanacak katma değer vergisi, 
plaka ve basılı evrakı satın alan indirim hakkına 
sahip katma değer vergisi mükellefleri tarafından, 
genel hükümlere bağlı kalmak şartıyla indirim 
konusu yapılabilecektir.

Ancak, KDV Kanunu'nun 5228 Sayılı Kanun­
la eklenen 17/2-e maddesinde; bu hüküm gere­
ğince; Türkiye Şoförler ve Otomobilciler Fede­
rasyonu tarafından yapılan basılı evrak teslimleri 
31.07.2004 tarihinden itibaren istisna olduğu 
için sadece basılı evraklara ilişkin olarak özel 
matrah şekli uygulanmayacaktır.

3.6.6- Gümüşten Mamul veya Gümüş İhtiva
* 14

Eden Eşyalar İle Sikke Gümüş Teslimleri
69 Seri Nolu KDV Genel Tebliği ile gümüşten 

mamul veya gümüş ihtiva eden eşyalar ile sikke 
gümüş teslimlerinde ve ithalatında katma değer 
vergisi matrahı, teslim bedelinden külçe gümüş 
bedeli düşüldükten sonra kalan miktar olarak

14
69 Seri Nolu KDV Genel Tebliği
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belirlenmiştir. Eşyanın bünyesinde yer alan külçe 
gümüş tutarı, kullanılan gümüşün ayarı göz 
ününde tutularak tespit edilecek, bu miktarın iş­
lemin yapıldığı gündeki külçe gümüş değeri ile 
çarpılması sonunda, satış bedelinden indirilecek 
tutar belirlenecektir. İşlemin yapıldığı gündeki 
külçe gümüş bedeli olarak, gümüş borsası faali­
yete geçinceye kadar Etibank tarafından belirle­
nen fiyat, borsanın faaliyete geçmesinden sonra 
ise borsada oluşan fiyat esas alınacaktır.

3.7- Özel Matrah Şekline Tabi İşlemlerde
_  15
Beyanname
Özel matrah şekline tabi işlemlerle uğraşan 

mükelleflerin verecekleri katma değer vergisi be­
yannamesinde, hem diğer işlemlere ve hem de 
vergisi önceki safhalarda beyan edilerek ödenen 
özel matrah şekline tabi işlemlere ait bedelleri 
gösterecekler; matrahın hesaplanması sırasında 
özel matrah şekline tabi işlem bedellerini "Tes­
lim ve Hizmet Karşılığını Teşkil Eden Bedel"den 
indireceklerdir.

Ancak, 01.01.2005 tarihinden itibaren uygu­
lanan yeni beyannamede bu şekilde bir indirime 
gerek kalmamıştır.

Örneğin; Özel matrah şekline tabi olup, ver­
gisi önceki safhalarda beyan edilen, içki, sigara 
gibi tekel maddeleri ve m illi piyango bileti ile 
bisküvi, çay vs. gibi maddelerin birlikte satışını 
yapan mükellef K.Karakeçili'nin "Şubat 2005" 
dönemindeki satışları şöyledir.

Özel matrah şekline tabi maddeler:
4.000. -YTL (Vergili Bedel)
Bisküvi, çay vs. gibi maddeler:
5.000. -YTL (Vergisiz Bedel)

K.Karakeçili, vereceği katma değer vergisi be­
yannamesinin TABLO-1 bölümüne 5.000 YTL, 
42 numaralı satırına da özel matrah şekline tabi 
işlemlere ait bedel olan 4.000 YTL'yi yazacaktır. 
Böylece Teslim ve Hizmet Karşılığını Teşkil Eden 
Bedel 9.000 YTL, ilgili dönem KDV matrahı ise 
5.000 YTL olacaktır

4- MATRAHA DÂHİL OLAN UNSURLAR
Madde 24
Aşağıda yazılı unsurlar matraha dâhildir.
a) Teslim alanın gösterdiği yere kadar satıcı 

tarafından yapılan taşıma yükleme ve boşaltma 
giderleri,

b) Ambalaj giderleri, sigorta, komisyon ve 
benzeri gider karşılıkları ile vergi, resim, harç, 
pay, fon karşılığı gibi unsurlar,

c) Vade farkı, fiyat farkı, faiz, prim gibi çeşit­
li gelirler ile servis ve benzer adlar altında sağla­
nan her türlü menfaat, hizmet ve değerler

4.1- Teslim Alan>n Gösterdiği Yere Kadar
Sat>c> Taraf>ndan Yap>lan Taşana Yükleme ve
Boşaltma Giderleri
Bu şekilde işlem yapılabilmesi için taşıma, 

yükleme ve boşaltma giderlerinin mutlak suretle 
satıcı tarafından yapılması gerekir. Bu durumda 
bu giderler dâhil bedel üzerinden fatura düzen­
lenmesi ve KDV hesaplanması gerekmektedir.

4.2- Ambalaj Giderleri, Sigorta, Komisyon ve
Benzeri Gider Karş>l>klar> ile Vergi, Resim,
Harç, Pay, Fon Karş>l>ğ> Gibi Unsurlar
3065 sayılı Katma Değer Vergisi Kanununun 

24. maddesinin (b) bendinde ambalaj giderlerinin
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matraha dâhil olduğu hükmüne yer verilmiştir. 
Ancak iadesi söz konusu olan ve depozito karşı­
lığında verilen ambalaj maddeleri ile ilg ili gider­
ler KDV matrahına dâhil edilmez.

Mal veya hizmet satışına bağlı olarak vergi, 
resim, harç, pay ve fon karşılıkları KDV matrahı­
na dâhil edilecektir. Özel Tüketim Vergisi'ne ta­
bi malların satışında satıcı ÖTV tutarını da satış 
bedeline ilave etmek suretiyle KDV matrahını 
tespit etmek zorundadır.

4.3- Vade Farkı, Fiyat Farkı, Faiz, Prim Gibi 
Çeşitli Gelirler ile Servis ve Benzer Adlar 
Altında Sağlanan Her Türlü Menfaat, Hizmet 
ve Değerler
Madde metninden anlaşılacağı üzere; mal ve 

hizmetin satışı peşin yapılabileceği gibi taksitle 
de yapılabilir. Ortaya çıkan vade farklarının KDV 
matrahına dâhil edilerek vergilendirilmesi gerek­
mektedir. Ancak, bu bedeller vergiyi doğuran 
olaydan sonraki tarihlerde ortaya çıktığı için mal 
veya hizmetin satış bedeline dâhil edilerek vergi­
lendirilmesi mümkün olmamaktadır. Bu gibi be­
dellerin tahakkuk ettikleri dönemde faturaya bağ­
lanmaları ve KDV'ye tabi tutulmaları gerekir. Ko­
nu ile ilg ili olarak verilen mukteza örnekleri aşa­
ğıdaki gibidir;

Taksitli satışlarda taksit bedelinin geç öden­
mesi nedeniyle alınan vade farkları, satışa konu

mala ait vergi oranında KDV'ne dâhildir.16 *

Teslim tarihi ile son ödeme tarihi arasında ge­
çen süre için uygulanan vade farkı, ilgili mal ve 
hizmetin tabi olduğu vergi oranına tabi olacak-

17
tır.

Vergiyi doğuran olayın meydana geldiği ta­
rihten sonra tahakkuk ettirilen vade farkları nede­
niyle fatura düzenlenmesi ve ilk faturaya atıfta

bulunulması gerekir.18
Vade farkı, fiyat farkı, faiz ve prim gibi çeşitli 

gelirler ile servis ve benzer adlar altında sağlanan 
her türlü menfaat hizmet ve değerler KDV matra­

hına dâhildir. 19

4.4- ÖTV İndiriminin Katma Değer Vergisi

Matrahına Etkisi °
Araçların iktisabı dolayısıyla satıcılar tarafın­

dan hesaplanan özel tüketim vergisi, katma de­
ğer vergisi matrahına dâhil edilecektir. Ancak, 
4760 sayılı Özel tüketim Vergisi Kanununa 4962 
sayılı Kanunla eklenen Geçici 3'üncü maddeye 
göre yukarıda bahsedilen iktisaplarda özel tüke­
tim vergisi tutarının 2003 yılı için 3.500.000.000 
TL, 2004 yılı için 4.500.000.000 TL eksik hesap­
lanacağı öngörüldüğünden, bu araçların tesli­
minde katma değer vergisi matrahına dâhil edile­
cek özel tüketim vergisi tutarı olarak, indirim 
miktarları düşüldükten sonraki tutar dikkate alına­
caktır. İndirimden sonra hesaplanan ÖTV'nin ol­
maması halinde, katma değer vergisi matrahına 
ÖTV olarak bir tutarın ilave edilemeyeceği tabiidir.

6 Özelge Tarihi :30.4.1993- Sayısı :B.07.0.GEL.0.79/23-148/27747

17 Özelge Tarihi :16.1.1987- Sayısı :2601024-12401

18 Özelge Tarihi :7.2.1986- Sayısı :2601024-31242

19 Özelge Tarihi :19.1.1994- Sayısı :B.07.0.GEL.0.60/01-2226
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4.5- Atık Su Bedeli
Atık su ile ilgili çevre temizlik vergisi beledi­

yelere gelir olarak ihdas edilen bir vergidir. Sözü 
edilen maddede atık su ile ilgili çevre temizlik 
vergisinin su tüketim bedeli ile birlikte tarh ve ta­
hakkuk etmiş sayılacağı ve bu bedel ile birlikte 
tahsil edileceği öngörülmektedir.

Buna göre, belediyenin geliri olan ve doğru­
dan belediyeye ödenen atık su ile ilgili çevre te­
m izlik vergisi, bedelin bir unsuru sayılamayaca­
ğından su teslimine ilişkin katma değer vergisi

21
matrahına dâhil edilmemesi gerekmektedir.

Ancak, atık su bedelinin katma değer vergisi 
matrahına girip girmediği hususu 6 seri nolu sir­
küler ile yeniden değerlendirilmiş ve kullanılmış 
suyun uzaklaştırılmasına karşılık abonelerden 
tahsil edilen atık su bedelinin, yüksek yargı or­
ganlarınca verilen muhtelif kararlarda ücret ola­
rak nitelendirildiğinden, Katma Değer Vergisi Ka­
nununun 20/2. maddesi uyarınca "bedel" içinde 
mütalaa edilmesi gerektiği belirtilmiştir.

5- MATRAHA DÂHİL OLMAYAN
UNSURLAR
Madde 25
Aşağıda yazılı unsurlar matraha dâhil değil­

dir.
a) Teslim ve hizmet işlemlerinde fatura ve 

benzeri vesikalarda gösterilen ticari teamüllere 

uygun miktardaki iskontolar.
b) Hesaplanan katma değer vergisi.

5.1- İskontolar
Teslim ve hizmet ifalarında, satış bedeli üze­

rinden yapılacak iskontoların matrahtan indirile­

bilmesi için aşağıdaki iki şartın bulunması gerek­
mektedir.

- Iskontonun ilgili olduğu işleme ait fatura ve 
benzeri belgelerde gösterilmesi,

- Ticari teamüllere uygunluk.
Faturanın düzenlenmesini gerekli kılan işlem­

le bu işleme bağlı olarak yapılan iskontonun ay­
nı faturada yer alması şartına bağlı olarak iskon- 
to katma değer vergisi matrahına dâhil edilmeye­
cektir.

İskonto karşılığı mal verilmesi şeklinde ger­
çekleşen ayni iskontolar KDV'ne tabidir. Ancak 
bedelden indirim şeklinde yapılan ayni iskonto­
lar KDV matrahına dahil değildir. Örneğin; 10 
birim mal satan bir firmanın, bu satışın yanında 1 
birim malı da iskonto olarak bedelsiz vermesi ha­
linde bu mal teslim hükümleri çerçevesinde kat­
ma değer vergisine tabi olacağından bedelinin de 
katma değer vergisi matrahından indirimi söz ko­
nusu olmayacaktır. Ancak ayni iskontoların be­
delsiz mal olarak verilmesi yerine, bedelden in­
dirim şeklinde yapılması, faturada ayrıca gösteril­
mesi ve ticari teammüllere uygun olması halinde, 
ayni iskontolar katma değer vergisi matrahına dâ­
hil olmayacaktır.

Katma Değer Vergisini içeren bedel üzerin­
den yapılan iskontolarda ise önce vergisiz bede­
lin bulunması, sonra iskontonun bu bedelden in­
dirilmesi kalan tutarın KDV'si hesaplanıp eklene­
rek vergili bedele ulaşılır.

Vadeli olarak yapılmış olan satış karşılığı be­
delin öngörülen vadeden önce ödenmesinde 2 
farklı durum söz konusudur.

- Alıcının katma değer vergisi mükellefi ol- 
ması;Alıcı iskontoya bağlı katma değer vergisini 
hesaplanan katma değer vergisi olarak gösterir.
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Satıcı ise indirilecek katma değer vergisi olarak 
kayıtlarına alır. Diğer bir şekil, alıcının iskonto 
için fatura düzenlemesidir. Bu durumda alıcı için 
hasılat ve buna bağlı hesaplanan katma değer 
vergisi satıcı için de gider ve katma değer vergisi 
söz konusu dur.

- Ahcmrn katma değer vergisi mükellefi olma­
ması 54 Seri Nolu Katma Değer Vergisi Genel 
Tebliğindeki bu konuyla ilgili açıklama şöyledir.

"Tüketicinin taksitlerini zamanından önce 
ödemek suretiyle faizde bir indirime gidilmesi 
halinde ise, indirilen faiz ve bu faize ait katma 
değer vergisi satıcı tarafından alıcıya iade edile­
cek ve yukarıda yer alan esaslar çerçevesinde iş­
lem yapılacaktır."

Belli bir dönem ya da ciro aşıldığında ödenen 
iskontolar KDV'ne tabidir. 25 Seri Nolu Katma 
Değer Vergisi Genel Tebliğinde yapılmış olan 
açıklama şöyledir.

"Fatura ve benzeri belgelerde ayrıca gösteril- 
meyip, yıl sonralarında, belli bir dönem sonunda 
ya da belli bir ciro aşıldığında (satış primi, hasılat 
primi, yıl sonu iskontosu gibi adlarla) yapılan 
ödemeler ise katma değer vergisine tabi olacak­
tır. Zira bu tür bir iskonto doğrudan satılan malla 
ilgili değildir. Burada söz konusu olan iskonto, 
firmanın yaptığı ek bir çalışmanın ya da çabanın 
sonucu olarak doğmaktadır. Dolayısıyla yapılan 
iş ana firmaya karşı verilen bir hizmettir. Çünkü 
ana firma ile satıcı firma arasında düzenlenen 
sözleşmeye göre (yazılı veya sözlü), satıcı firma 
sözleşmenin hükümlerine uygun olarak belli bir 
çabayı göstermiştir ki (belli bir hizmeti vermiştir 
ki) ek ödemeye (iskontoya) hak kazanmıştır.

Bu nedenle, yukarıda belirtilen şekilde uygu­
lanan ve Katma Değer Vergisi Kanununun 4. 
maddesi çerçevesinde "hizmet" kapsamına giren 
bu işlemlere ait iskontolar, aynı Kanunun 1/1. 
maddesi uyarınca vergiye tabi tutulacaktır."

5.2- Hesaplanan Katma Değer Vergisi
Katma Değer Vergisi Kanunun 25.madde 

hükmüne göre mataraha dâhil olmayacak diğer 
bir unsur, hesaplanacak katma değer vergisidir. 
Özel matrah şekillerine tabi mal ve hizmetlerle 
perakende mal ve hizmet satışlarında, vergi dâhil 
fiyat uygulaması yapılmaktadır. Ancak bu vergi­
nin matraha dâhil olduğu anlamına gelmez. Ver­
gili fiyat içindeki verginin iç yüzde formülü ile 
bulunması gerekir.

6- SONUÇ
3065 sayılı Katma Değer Vergisi Kanunu'nun 

madde 20, 21, 22, 23, 24 ve 25 hükümleri uya­
rınca katma değer vergisinin matrahı, özel mat­
rah şekilleri, matraha dâhil olan unsurlar ve mat­
raha dahil olmayan unsurlar ile ilgili düzenleme­
lerden bahsedilmiş olup, her madde ayrı ayrı ele 
alınarak ilgili genel tebliğler ve muktezalardan 
yararlanmak suretiyle açıklanmıştır. 3065 sayılı 
Katma Değer Vergisi Kanunun amacı; bir mal ve­
ya hizmetin üretiminden nihai tüketiciye intikali­
ne kadar geçen her aşamada yaratılan katma de­
ğerin doğru olarak tespit edilmesi ve vergilendi­
rilmesi olduğundan, Katma Değer Vergisi matra­
hı tespit edilirken söz konusu madde hükümlerinde 
yer alan hususlar göz önünde bulundurulmalıdır.
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